---

<sup>21</sup> XI, 6: “Sed ut superioribus libris docuimus, dispensationem adsumpti corporis rapiunt ad contumeliam diuinitatis, et impietatis causas adripiunt de salutis nostrae sacramento. Qui si apostolicae fidei tenaces essent, intellexerent eum *qui in forma Dei esset*, adsumpsisse *formam serui*; neque formam serui usurparent ad formae Dei dehonestatem, cum forma Dei plenitudinem in se Dei contineret; et quae essent temporum ac mysteriorum pia ratione tractarent, ut nec contumeliam diuinitas susciperet, nec dispensatio adferret errorem. Sed omnibus, ut existimo, iam a nobis absolutissime demonstratis, et sub adsumpti corporis natiuitate diuinae naturae uirtute monstrata, non relictus est ambigendi locus, quin omnia unigenitus Deus et homo uirtutibus Dei gesserti, et in uirtutibus Dei uniuersa hominis ueritate perfecit: habens in se et naturam Dei potentis in gestis, dum natus ex Deo est, et perfecti hominis absolutionem, dum ei est partus ex uirgine, et cum ueritate corporis subsistens in natura Dei, et cum Dei natura manens in corporis ueritate.”

<sup>22</sup> IX, 15, 2–5: “Ut ea quae per adsumpti hominis naturam dicta gesta sunt omnia infirmitati diuinitatis adscriberent, et formae Dei deputarent quidquid formae serui propriae aptum est”. Usp. također i: IX, 6, 15–19.

<sup>23</sup> V, 18, 21–26: “Deus ergo idcirco tibi Christus non est, quia qui erat nascitur, quia qui indemutabilis est crescit aetate, quia impassibilis patitur, quia uiuens moritur, quia mortuus uiuit, quia omnia in eo contra nastram sunt. Rogo hoc quid aliud est quam omnipotentem esse, quod Deus est?”

<sup>24</sup> Usp. primjerice rekapitulacije arijanskog nauka u IX, 2 i VIII, 3.

<sup>25</sup> IX, 6, 14: “Vt cum aliud sit ante hominem Deus, aliud sit homo et Deus, aliud sit post hominem et Deum totus homo totus Deus, non confundas temporibus et generibus dispensationis sacramentum, cum pro qualitate generum

Kako bi s maksimalnom mogućom preciznošću – a upravo imajući rečeno u vidu – i što sofisticiranije iznio svoje poimanje Kristova očovječenja (a tako i njegova konačna učinka, proslave odnosno oboženja uzetoga – spašenoga! – čovještva) odbacujući istodobno sva odnosna heterodokсна poimanja koja smo naveli u uvodnom dijelu ovoga poglavlja, napose ona koja sve slabosti i trpnje Kristova čovještva pripisuju njegovoj božanskoj naravi, Hilarije je posegnuo za Pavlovim tekstom Fil 2, 6–11 koji će mu poslužiti u izricanju otajstva Kristove osobe i njegove spasenjske ekonomije<sup>26</sup> u terminima *forma Dei* i *forma serui*. Mi ćemo se u svojem izlaganju ograničiti samo na one elemente ove Hilarijeve koncepcije koja se izravno dotiče dinamike utjelovljenja i njegovih neposrednih učinaka.